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(4차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-15 예산액 2,405,145,000

 2021학년도 군산고등학교회계 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 2,287,648,000원"을 "세입·세출 각각 2,405,145,000원"으로 한다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨  "명시이월 사업예산조서"와 같다

1허선주 2022년 02월 22일 10시 00분 17초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,405,145 2,287,648 117,497 5.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,000 25,892 1

학생복지/교육격차 해소 106,853 1,093,902 45.4

기본적 교육활동 -3,433 421,880 17.5

선택적 교육활동 14,146 181,079 7.5

교육활동 지원 -3,506 198,771 8.2

학교 일반운영 4,437 480,252 19.9

학교 재무활동 0 3,369 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,900 2.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 127,409 2,008,647 83.5

이전수입 기타이전수입 5,000 9,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -8,585 252,704 10.5

자체수입 행정활동수입 -6,327 10,252 0.4

기타수입 전년도이월금 0 73,642 3

1허선주 2022년 02월 22일 10시 02분 25초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,068,547 1,936,138 132,409

1.지방자치단체이전수입 50,900 50,900 0

1.교육경비보조금 50,900 50,900 0

1.기초지방자치단체전입금 50,900 50,900 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 50,900 50,900 0

2.지방교육자치단체이전수입 2,008,647 1,881,238 127,409

1.교육비특별회계전입금수입 2,008,647 1,881,238 127,409

1.교육비특별회계전입금 2,008,647 1,881,238 127,409

1.학교운영비전입금 733,439 733,439 0

2.목적사업비전입금 769,167 632,695 136,472 기숙사사감인건비 : -344,000원 * 1교 = -344,000

(성립전_4추)기숙사사감인건비 : 1,781,000원 

* 1교 =
1,781,000

학교급식  (친환경,우수농산물,지역가공품)지

원비 : -5,198,000원 * 1교 =
-5,198,000

학교운동부지도자 인건비 : -1,865,000원 * 1

교 =
-1,865,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 21,266,000

원 * 1교 =
21,266,000

(성립전_4추)급식종사원 인건비 : 314,000원 *

 1교 =
314,000

순회교사 여비 : -110,000원 * 1교 = -110,000

지적 측량비 : -2,621,000원 * 1교 = -2,621,000

(성립전_4추)육성종목 훈련비 : 9,600,000원 *

 1교 =
9,600,000

(성립전_4추)육성종목운영 비품비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동 도우미 인

건비 : 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

급식종사원인건비(2022.1~2월분) : -122,000원

 * 1교 =
-122,000

(성립전_4추)급식종사원인건비(2022.1~2월분)

 : 58,676,000원 * 1교 =
58,676,000

(성립전_4추)시설관리원 인건비(2022. 1~2월

분) : 4,340,000원 * 1교 =
4,340,000

교과용도서구입비 : 43,155,000원 * 1교 = 43,155,000

시설소규모수선 : 1,000,000원 * 1교 = 1,000,000

3.급식비지원금 308,204 309,956 -1,752 학기중 무상급식비 : -1,752,000원 * 1교 = -1,752,000

4.방과후학교활동비지원금 29,472 34,890 -5,418 방과후자유수강권 : -4,518,000원 * 1교 = -4,518,000

특수교육대상방과후학교운영비 : -900,000원 *

 1교 =
-900,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.현장체험학습비지원금 97,342 97,342 0

6.기숙사비지원금 5,410 8,316 -2,906
(성립전_4추)기숙형 학교지원비 : 3,564,000원

 * 1교 =
3,564,000

기숙형 학교지원비 : -6,470,000원 * 1교 = -6,470,000

7.교복구입지원금 59,818 59,400 418
(성립전_4추)학생교복구입비 : 418,000원 * 1

교 =
418,000

8.기타학부모부담지원금 5,795 5,200 595
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비  : 

595,000원 * 1교 =
595,000

3.기타이전수입 9,000 4,000 5,000

1.학교회계간이전수입 7,600 3,600 4,000

1.학교발전기금전입금 7,600 3,600 4,000

1.학교발전기금전입금 7,600 3,600 4,000
(성립전_4추)학교발전기금전입금 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

2.기타공공이전수입 1,400 400 1,000

1.기타공공지원금 1,400 400 1,000

1.기타공공지원금 1,400 400 1,000
(성립전_4추)학교흡연예방사업 우수사례 포상

금 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 262,956 277,868 -14,912

1.학부모부담수입 252,704 261,289 -8,585

1.수익자부담수입 252,704 261,289 -8,585

1.급식비 146,692 147,779 -1,087

1.급식비 146,692 147,779 -1,087 교직원 석식, 방학 : 563,000원*1회= 563,000

교직원 중식 : -506,000원*1회= -506,000

조식 : -226,000원*1회= -226,000

석식 : -918,000원*1회= -918,000

2.방과후학교활동비 8,610 8,610 0

1.방과후학교활동비 8,610 8,610 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,560 8,978 -418

1.졸업앨범비 8,560 8,978 -418 졸업앨범비 : -418,000원*1회= -418,000

5.기숙사비 58,800 65,880 -7,080

1.기숙사비 58,800 65,880 -7,080 기숙사비 : -7,080,000원*1회= -7,080,000

2허선주 2022년 02월 22일 10시 03분 08초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

6.교복구입비 26,742 26,742 0

1.교복구입비 26,742 26,742 0

7.운동부운영비 3,300 3,300 0

1.운동부운영비 3,300 3,300 0

2.행정활동수입 10,252 16,579 -6,327

1.사용료및수수료 7,671 14,929 -7,258

1.사용료및수수료 7,671 14,929 -7,258

1.사용료 7,671 14,929 -7,258
매점임대 사용료 및 부담금 : -7,575,000원*1

회=
-7,575,000

수도광열비 : 317,000원*1회= 317,000

2.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

3.기타행정활동수입 2,491 1,560 931

1.이자수입 1,805 1,000 805

1.이자수입 1,805 1,000 805 이자수입 : 805,000원*1회= 805,000

2.기타행정활동수입 686 560 126

1.기타행정활동수입 686 560 126 카드포인트전환금 : -44,000원*1회= -44,000

폐유매각대금 : 170,000원*1회= 170,000

3.기타수입 73,642 73,642 0

1.전년도이월금 73,642 73,642 0

1.순세계잉여금 72,497 72,497 0

1.순세계잉여금 72,497 72,497 0

1.순세계잉여금 72,497 72,497 0

2.정산대상재원사용잔액 1,145 1,145 0

1.정산대상재원사용잔액 1,145 1,145 0

1.정산대상재원사용잔액 1,145 1,145 0

세입합계 2,405,145 2,287,648 117,497
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,892 26,892 -1,000

1.기타 교직원보수 18,072 18,072 0

1.교직원대체인건비 18,072 18,072 0

1.기간제교원인건비 18,072 18,072 0

1.기간제교원인건비 18,072 18,072 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,820 8,820 -1,000

1.교직원연수 6,300 7,300 -1,000

1.직무연수 5,400 6,400 -1,000

1.일반수용비 5,400 6,400 -1,000 행정실 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.자율연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 1,520 1,520 0

1.퇴임식,스승의날행사 450 450 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교사회운영 900 900 0

1.운영수당 700 700 0

2.여비 120 120 0

3.교직원복지비 80 80 0

3.직원회운영 170 170 0

1.운영수당 70 70 0

2.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,093,902 987,049 106,853

1.급식 관리 784,803 715,751 69,052

1.학교급식운영 784,803 715,751 69,052

1.조리사인건비 42,851 31,077 11,774

1.무기계약직원인건비 39,099 28,267 10,832 초과근무수당 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_4추)기본급 : 494,000원*2월= 988,000

(성립전_4추)기본급 : 1,780,000원*1월= 1,780,000

허선주 2022년 02월 22일 10시 04분 07초 1 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)근속수당 : 630,000원*2월= 1,260,000

(성립전_4추)근속수당 : 630,000원*1월= 630,000

(성립전_4추)급식비 : 135,000원*1월= 135,000

(성립전_4추)급식비 : 75,000원*1명= 75,000

(성립전_4추)조리사 수당 : 49,000원*1명= 49,000

(성립전_4추)조리사 수당 : 89,000원*1월= 89,000

(성립전_4추)위험근무 수당 : 16,000원*1

명=
16,000

(성립전_4추)위험근무 수당 : 48,000원*1

월=
48,000

(성립전_4추)가족수당 : 80,000원*1명= 80,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1월= 40,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,580,000원*1명= 1,580,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,912,000원*1명= 2,912,000

2.무기계약직원법정부담금 3,752 2,810 942 (성립전_4추)보험료 : 304,000원*2월= 608,000

(성립전_4추)보험료 : 334,000원*1월= 334,000

2.조리원인건비 212,572 155,534 57,038

1.무기계약직원인건비 192,970 141,458 51,512
(성립전_4추)퇴직적립금 : 15,446,000원*1

회=
15,446,000

(성립전_4추)기본급 : 2,964,000원*2월= 5,928,000

(성립전_4추)기본급 : 10,684,000원*1월= 10,684,000

(성립전_4추)근속수당 : 1,155,000원*1월= 1,155,000

(성립전_4추)근속수당 : 385,000원*6명= 2,310,000

(성립전_4추)급식비 : 813,000원*1월= 813,000

(성립전_4추)급식비 : 450,000원*1회= 450,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 290,000원*1

월=
290,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 48,000원*2월

=
96,000

(성립전_4추)특수업무수당 : 19,000원*1월

=
19,000

(성립전_4추)특수업무수당 : 5,000원*2월= 10,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)가족수당 : 560,000원*2월= 1,120,000

(성립전_4추)가족수당 : 560,000원*1월= 560,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*6명= 2,700,000

(성립전_4추)연차수당 : 6,331,000원*1회= 6,331,000

(성립전_4추)명절휴가비  : 600,000원*6명

=
3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 19,602 14,076 5,526 (성립전_4추)보험료 : 1,842,000원*1월= 1,842,000

(성립전_4추)보험료 : 1,842,000원*2월= 3,684,000

3.급식재료구입비 447,756 455,793 -8,037

1.급식용식재료비 447,756 455,793 -8,037 식품비 : -2,839,000원*1회= -2,839,000

친환경농산물 : -4,516,000원*1회= -4,516,000

우수농산물 : -379,000원*1회= -379,000

지역가공품 : -303,000원*1회= -303,000

4.급식운영비 37,763 37,763 0

1.일반수용비 22,263 22,263 0

2.기타공공요금 15,500 15,500 0

5.대체인건비 1,055 4,200 -3,145

1.기간제직원인건비 1,055 3,920 -2,865 대체인력인건비 : -2,865,000원*1명= -2,865,000

2.기간제직원법정부담금 0 280 -280 대체인력법정부담금 : -280,000원*1명= -280,000

6.영양실무사인건비 38,853 27,623 11,230

1.무기계약직원인건비 35,672 25,256 10,416 (성립전_4추)기본급 : 1,974,000원*1월= 1,974,000

(성립전_4추)기본급 : 1,095,000원*1명= 1,095,000

(성립전_4추)근속수당 : 560,000원*1명= 560,000

(성립전_4추)근속수당 : 280,000원*1월= 280,000

(성립전_4추)급식비 : 135,000원*1월= 135,000

(성립전_4추)급식비 : 75,000원*1명= 75,000

(성립전_4추)영양사면허수당 : 55,000원*1

명=
55,000

(성립전_4추)영양사면허수당 : 99,000원*1

월=
99,000

(성립전_4추)위험근무수당 : 48,000원*1월

=
48,000
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(성립전_4추)위험근무수당 : 16,000원*1명

=
16,000

(성립전_4추)가족수당 : 40,000원*1명= 40,000

(성립전_4추)가족수당 : 20,000원*1월= 20,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)연차수당 : 1,487,000원*1명= 1,487,000

(성립전_4추)퇴직금 : 3,482,000원*1명= 3,482,000

2.무기계약직원법정부담금 3,181 2,367 814 (성립전_4추)보험료 : 523,000원*1회= 523,000

(성립전_4추)보험료 : 291,000원*1월= 291,000

7.급식전담 방역인력 인건비 3,953 3,761 192

1.기간제직원인건비 3,720 3,430 290 인건비 : -19,000원*1회= -19,000

(성립전_4추)인건비 : 279,000원*1명= 279,000

(성립전_4추)부대경비 : 30,000원*1명= 30,000

2.기간제직원법정부담금 233 331 -98 4대보험 기관부담금 : -103,000원= -103,000

(성립전_4추)4대보험 기관부담금 : 5,000

원*1명=
5,000

2.기숙사 관리 69,338 77,887 -8,549

1.기숙사운영 69,338 77,887 -8,549

1.기숙사운영비 18,066 22,317 -4,251

1.일반수용비 4,954 13,270 -8,316
(성립전_4추)사회적배려대상자 기숙사운영

비지원 : 81,000원*44명=
3,564,000

사회적배려대상자 기숙사운영비지원 : 

-11,880,000원*1회=
-11,880,000

2.운영수당 330 330 0

3.전기요금 0 0 0

4.상하수도료 0 0 0

5.기타공공요금 12,609 8,544 4,065 도시가스요금 : 4,065,000원*1월= 4,065,000

6.교육운영비 0 0 0

7.학생복지비 173 173 0

2.기숙사사감인건비 30,924 35,038 -4,114

1.무기계약직원인건비 27,866 31,630 -3,764 기본급 : -3,278,000원*1명= -3,278,000
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초과근무수당 : -340,000원*1명= -340,000

야간근로수당 : -1,359,000원*1명= -1,359,000

연가보상비 : -102,000*1명= -102,000

퇴직금 : -306,000원*1명= -306,000

(성립전_4추)근속수당 : 252,000원*1명= 252,000

(성립전_4추)정기상여금 : 450,000원*1명= 450,000

급식비 : -160,000원*1명= -160,000

(성립전_4추)급식비 : 429,000원*1명= 429,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

(성립전_4추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,058 3,408 -350 법정부담금 : -350,000원*1명= -350,000

3.청소원인건비 19,980 19,980 0

1.무기계약직원인건비 17,400 17,400 0

2.무기계약직원법정부담금 2,580 2,580 0

4.기숙사사감인건비(목적) 368 552 -184

1.무기계약직원인건비 368 552 -184 기본급 : -184,000원*1회= -184,000

3.보건관리 95,691 93,091 2,600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 73,263 70,663 2,600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,280 7,280 0

1.학생복지비 7,280 7,280 0

3.보건실운영 8,540 8,540 0

1.일반수용비 1,630 1,630 0

2.운영수당 280 280 0

3.교직원복지비 0 0 0

4.학생복지비 5,400 5,400 0

5.비품구입비 1,230 1,230 0
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4.교과운영 2,480 2,480 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,530 0

2.목적사업업무추진비 0 0 0

6.방역활동도우미 인건비(목적) 33,320 31,720 1,600

1.기간제직원인건비 33,320 31,720 1,600 (성립전_4추)인건비 : 697,600원*2명= 1,396,000

(성립전_4추)부대경비 : 85,000원*2명= 170,000

(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 17,000

원*2명=
34,000

7.2학기 학교방역비(목적) 7,800 7,800 0

1.학생복지비 6,900 6,900 0

2.비품구입비 900 900 0

8.[국고]2021년 학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 9,213 9,213 0

1.기간제직원인건비 9,213 9,213 0

10.2021년 학교흡예방사업 우수사례 장관상1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)흡연예방사업 장관상 유공관

련 경비 : 100,000원*10회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 22,428 22,428 0

1.먹는물관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

2.공기질측정 14,100 14,100 0

1.일반수용비 14,100 14,100 0

3.방역관리 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

4.교육격차 해소 5,795 5,200 595

1.기타 교육격차해소 지원 5,795 5,200 595
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1.통학지원비 5,795 5,200 595

1.교육운영비 5,795 5,200 595
(성립전_4추)특수교육대상학생 통학비 : 

29,750원*20명=
595,000

5.학생복지 138,275 95,120 43,155

1.학생복지운영 138,275 95,120 43,155

1.졸업앨범제작 8,560 8,978 -418

1.교육운영비 8,560 8,978 -418 졸업앨범제작 : -418,000원*1회= -418,000

2.학생교과서구입 43,155 0 43,155

1.교육운영비 43,155 0 43,155 학생교과서구입 : 43,155,000원*1회= 43,155,000

3.학생교복구입 86,560 86,142 418

1.학생복지비 86,560 86,142 418
(성립전_4추)학생교복구입비지원 : 

418,000원*1회=
418,000

3.기본적 교육활동 421,880 425,313 -3,433

1.교과 활동 285,181 285,291 -110

1.교과활동지원 128,755 128,865 -110

1.교사용교과서(지도서)구입 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.보결수업관리 2,025 2,025 0

1.운영수당 2,025 2,025 0

3.보충과정운영 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0

4.학생자율선택과제운영(즐거운수학교과체험활동)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.학생자율선택과제운영(참학력고등학교)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

6.일반고자신감프로젝트(공통재정지원)7,900 7,900 0

1.운영수당 2,400 2,960 -560
방과후기초학력향상프로그램강사비 : 

-20,000원*7차시*4반=
-560,000

2.교육운영비 5,200 4,640 560
자기주도학습캠프운영비 : 140,000원*4시

간=
560,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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7.일반고자신감프로젝트(오순도순공동교육과정)15,000 15,000 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 6,761 6,761 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.비품구입비 1,469 1,469 0

8.고교창의적역량강화사업(군산시) 50,900 50,900 0

1.운영수당 22,320 18,720 3,600
1학년 학력증진수업 강사비 : 30,000원*40

시간*3과목=
3,600,000

2.교육운영비 28,580 32,180 -3,600
1학년 자기주도적학습캠프 운영비 : 

-1,125,000원*2학급*1회=
-2,250,000

1학년 자기주도적학습캠프 간식비 : 

-2,500원*40명*1회=
-100,000

1학년 자기주도적학습캠프 학습용품구입 :

 10,000원*14명*1회=
140,000

내고장바로알기 자료집제작 : 550원*200명

*1부=
110,000

내고장바로알기 간식비 : -3,000원*200명

*1회=
-600,000

내고장바로알기 문화재입장료 : -1,500원

*200명*1회=
-300,000

1학년 자기주도적 학습캠프 도서구입 : 

-15,000원*40명*1회=
-600,000

9.순회교사제 운영 640 750 -110

1.여비 640 750 -110 순회교사 여비 : -110,000원*1회= -110,000

10.고교학점제 한걸음 활동운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 1,550 1,550 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

11.장애학생 대학생활 체험 지원 18,990 18,990 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 18,390 18,390 0

2.국어 교과활동 11,141 11,141 0

1.교과운영 11,141 11,141 0

1.교육운영비 11,141 11,141 0

3.사회 교과활동 9,232 9,232 0

1.교과운영 8,200 8,200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,200 7,200 1,000 사회과교육운영용품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 사회과비품구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.동학농민혁명유적지답사운영 1,032 1,032 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 922 922 0

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.학습준비물 1,370 1,370 0

5.과학 교과활동 9,915 9,915 0

1.교과운영 6,049 6,049 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,026 3,026 0

3.비품구입비 2,823 2,823 0

2.학습준비물지원 3,556 3,556 0

1.학습준비물 3,556 3,556 0

3.발명품경진대회 출품작 지원 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

4.전국학생과학발명품경진대회 출품작 지원0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.체육 교과활동 26,650 26,650 0

1.교과운영 12,650 12,650 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학습준비물 3,700 3,700 0

4.비품구입비 7,900 7,900 0

2.교내 학교스포츠클럽리그 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교스포츠클럽 활동비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

4.비대면 학교 스포츠클럽 참가비 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

7.예술 교과활동 29,155 29,155 0

1.음악교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학습준비물 100 100 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.미술교과운영 27,655 27,655 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 706 706 0

3.학습준비물 2,039 2,039 0

4.비품구입비 9,910 9,910 0

8.외국어 교과활동 51,154 51,154 0

1.영어교과운영 2,430 2,430 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,430 2,430 0

2.중국어교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.일본어교과운영 120 120 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 120 120 0

4.중국어원어민보조교사인건비(목적) 48,104 48,104 0

1.기간제교원인건비 41,700 41,700 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기간제교원법정부담금 4,404 4,404 0

9.특수교육교과활동 12,480 12,480 0
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1.교과운영 11,180 11,180 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,680 3,680 0

3.학습준비물 7,300 7,300 0

4.비품구입비 0 0 0

2.특수학급 자율선택과제 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

10.전문 교과활동 4,009 4,009 0

1.기술교과운영 4,009 4,009 0

1.교육운영비 1,009 1,009 0

2.학습준비물 3,000 3,000 0

3.비품구입비 0 0 0

2.창의적 체험활동 136,699 140,022 -3,323

1.자율활동 19,400 19,400 0

1.학급교육활동경비 10,400 10,400 0

1.교육운영비 10,400 10,400 0

2.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학교축제 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.혁신학년(군)운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.현장체험학습활동 98,819 102,142 -3,323

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습(목적) 97,342 97,342 0

1.교육운영비 97,342 97,342 0

4.현장학습운영 1,477 4,800 -3,323

1.여비 1,477 4,800 -3,323 현장학습여비 : -332,300원*10명= -3,323,000

3.진로활동 18,480 18,480 0

1.진로멘토링운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 920 920 0

2.교육운영비 80 80 0

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 17,480 17,480 0

1.교육운영비 16,446 16,446 0

2.학생복지비 160 160 0

3.목적사업업무추진비 874 874 0

4.선택적 교육활동 181,079 166,933 14,146

1.방과후학교 운영 38,612 44,030 -5,418

1.방과후학교운영 38,612 44,030 -5,418

1.교과프로그램 8,610 8,610 0

1.운영수당 8,610 8,610 0

2.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.방과후학교운영 14,930 14,930 0

1.운영수당 600 600 0

2.전기요금 6,400 6,400 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.교육운영비 5,930 5,930 0

4.방과후자유수강권 4,482 9,000 -4,518
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1.운영수당 4,482 9,000 -4,518 강사비 : -4,518,000원*1회= -4,518,000

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비10,590 11,490 -900

1.교육운영비 10,590 11,490 -900 방과후학교운영비 : -900,000원*1회= -900,000

2.독서활동 47,575 47,575 0

1.독서활동운영 47,575 47,575 0

1.도서구입 13,000 13,000 0

1.도서구입비 13,000 13,000 0

2.도서관운영 9,375 9,375 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,375 2,375 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

3.학생 책꾸러미 지원사업 25,200 25,200 0

1.교육운영비 25,200 25,200 0

3.교기육성 94,492 74,928 19,564

1.교기운영 94,492 74,928 19,564

1.농구부운영 25,629 18,800 6,829

1.여비 3,229 2,000 1,229 교사출장여비 : 307,250원*4회= 1,229,000

2.교육운영비 21,750 16,150 5,600 훈련비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(성립전_4추)훈련비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

3.비품구입비 650 650 0

2.농구부운영(수익자) 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학교운동부지도자인건비(목적) 33,456 35,321 -1,865

1.기간제직원인건비 30,067 31,782 -1,715 연차수당 : -1,715,000원*1회= -1,715,000

2.기간제직원법정부담금 3,389 3,539 -150 고용보험 : -150,000원*1회= -150,000

4.육성종목 운영(목적) 14,700 14,700 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0
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5.한국중고농구주말리그운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.학교운동부지도자인건비 2,207 2,207 0

1.기간제직원인건비 2,207 2,207 0

7.전국체육대회 대비 동계 강화비(목적)14,600 0 14,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 (성립전_4추)훈련비 : 2,400,000원*4회= 9,600,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_4추)육성종목 비품 구입 : 

2,500,000원*2회=
5,000,000

4.기타 선택적 교육활동 400 400 0

1.기타선택적교육운영 400 400 0

1.대학교 교육실습생 운영 400 400 0

1.교육운영비 206 206 0

2.목적사업업무추진비 194 194 0

5.교육활동 지원 198,771 202,277 -3,506

1.교무업무 운영 50,684 52,620 -1,936

1.교무학사운영 50,684 52,620 -1,936

1.교무실무사인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.교무학사운영 10,206 11,712 -1,506

1.일반수용비 4,000 4,500 -500 운영물품 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 3,206 4,212 -1,006 행사용유인물제작 : -1,006,000원*1회= -1,006,000

3.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.입학식 및 졸업식 1,730 2,160 -430

1.교육운영비 1,730 2,160 -430 행사용품구입 : -430,000원*1회= -430,000

4.워크숍 645 645 0

1.일반수용비 645 645 0

2.여비 0 0 0

5.청소용품 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0
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6.연구부운영 3,953 3,953 0

1.일반수용비 374 374 0

2.운영수당 460 460 0

3.교육운영비 3,119 3,119 0

7.수능시험장 운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

8.대학수능시험 운영경비 23,150 23,150 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.운영수당 15,690 15,690 0

3.여비 1,580 1,580 0

4.목적사업업무추진비 2,580 2,580 0

2.생활지도운영 26,550 30,486 -3,936

1.학생생활상담지도 20,050 23,986 -3,936

1.상담실운영비 1,312 2,708 -1,396

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 1,132 2,528 -1,396
행복학교(화해,허그)행사용품 : 

-1,478,000원*1회=
-1,478,000

운영용품 : 81,500원*1회= 82,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,195 2,762 -567

1.운영수당 1,270 1,412 -142 집단상담등강사수당 : -142,000원*1회= -142,000

2.교육운영비 925 1,350 -425 일대일멘토링활동비 : -425,000원*1회= -425,000

3.학생부운영 3,370 3,370 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,440 1,440 0

3.교육운영비 930 930 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.학생자치회운영 10,177 12,150 -1,973

1.학생복지비 10,177 12,150 -1,973 간부수련활동 : -1,973,000원*1회= -1,973,000

5.노동인권교육 1,496 1,496 0
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1.운영수당 1,360 1,360 0

2.교육운영비 136 136 0

6.특별교육재정수요지원(생명지킴 마음건강진단지)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 6,500 6,500 0

1.학교폭력예방활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 어울림학교운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 79,765 79,765 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 79,065 79,065 0

1.학교정보화지원 79,065 79,065 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.교육운영비 8,129 8,129 0

3.비품구입비 68,956 68,956 0

4.교육여건 개선 41,772 39,406 2,366

1.교육환경개선 41,772 39,406 2,366

1.책·걸상구입 2,149 600 1,549

1.비품구입비 2,149 600 1,549 책걸상구입 : 1,549,000원*1회= 1,549,000

2.교실환경개선 10,546 8,546 2,000

1.비품구입비 10,546 8,546 2,000 교실환경개선 비품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.기숙사환경개선 18,017 19,200 -1,183
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 18,017 19,200 -1,183 기숙사환경개선 비품 : -1,183,000원*1회= -1,183,000

4.사물함 구입 11,060 11,060 0

1.비품구입비 11,060 11,060 0

6.학교 일반운영 480,252 475,815 4,437

1.학교기관 운영 202,321 203,481 -1,160

1.부서기본운영 78,748 84,248 -5,500

1.교장실운영 13,584 13,584 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 7,080 7,080 0

3.직책급업무수행경비 3,504 3,504 0

2.행정실운영 42,775 47,275 -4,500

1.일반수용비 33,536 33,536 0

2.기타공공요금 320 320 0

3.여비 2,500 5,000 -2,500 출장여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

4.교직원복지비 1,180 1,180 0

5.일반업무추진비 720 720 0

6.비품구입비 4,519 6,519 -2,000 행정비품구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

3.교무실운영 14,556 15,556 -1,000

1.일반수용비 900 900 0

2.여비 12,756 13,756 -1,000 출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.비품구입비 900 900 0

4.학년교무실운영 7,633 7,633 0

1.일반수용비 1,363 1,363 0

2.교직원복지비 4,170 4,170 0

3.비품구입비 1,300 1,300 0

4.기타자산취득비 800 800 0

5.실무수습운영 200 200 0

1.일반수용비 60 60 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 140 140 0

2.행정지원인력운용 123,573 119,233 4,340

1.행정(사무)실무사인건비 42,270 42,270 0

1.무기계약직원인건비 37,470 37,470 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.경비원인건비 39,019 39,019 0

1.무기계약직원인건비 18,714 18,714 0

2.기간제직원인건비 18,097 18,097 0

3.기간제직원법정부담금 1,104 1,104 0

4.무기계약직원법정부담금 1,104 1,104 0

3.청소원인건비 15,879 15,879 0

1.무기계약직원인건비 14,679 14,679 0

2.무기계약직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.시설관리원대체인건비 1,660 1,660 0

1.기간제직원인건비 1,660 1,660 0

5.시설관리원인건비(목적) 24,745 20,405 4,340

1.무기계약직원인건비 22,481 18,549 3,932 (성립전_4추)기본급 : 1,380,000원*2월= 2,760,000

(성립전_4추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_4추)퇴직금 : 292,000원*1명= 292,000

(성립전_4추)명절휴가비 : 300,000원*2월= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,264 1,856 408 (성립전_4추)국민연금 : 134,000원*1명= 134,000

(성립전_4추)건강보험 : 151,000원*1명= 151,000

(성립전_4추)장기요양보험 : 2,000원*1명= 2,000

(성립전_4추)고용보험 : 75,950원*1명= 76,000

(성립전_4추)산재보험 : 44,702원*1명= 45,000

2.시설 장비 유지 275,231 269,634 5,597

1.학교시설장비유지 275,231 269,634 5,597

1.공공요금및제세공과금 110,038 121,954 -11,916
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.전기요금 48,131 48,131 0

3.상하수도료 27,000 36,000 -9,000 상하수도요금 : -4,500,000원*2회= -9,000,000

4.기타공공요금 31,807 34,723 -2,916 전화요금 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

매점부가가치세 : -1,716,000원*1회= -1,716,000

2.연료비 300 2,200 -1,900

1.연료비 300 2,200 -1,900 난방용유류 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

3.시설관리용역 17,960 17,876 84

1.일반수용비 17,960 17,876 84 쓰레기분리수거용역 : 300,000원*1회= 300,000

학교산업안전관리용역 : -216,000원*1회= -216,000

4.시설일반관리 140,009 120,680 19,329

1.기간제직원인건비 0 1,920 -1,920 일용직인건비 : -1,920,000원*1회= -1,920,000

2.일반수용비 138,009 116,760 21,249 시설소규모수선 : 6,117,000원*4회= 24,468,000

수목전지 : -1,220,000원*1회= -1,220,000

각종시설검사비 : 587,000원*1회= 587,000

폐기물처리 : 35,000원*1회= 35,000

학교용지 지적측량비(목적) : -2,621,000

원*1회=
-2,621,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

5.당직관리 4,224 4,224 0

1.일반수용비 4,224 4,224 0

6.식생활관관리 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.목적사업업무추진비 0 0 0

7.학교 재무활동 3,369 3,369 0

1.반환금 1,145 1,145 0

1.반환금 1,145 1,145 0

1.반환금 1,145 1,145 0

1.반환금 1,145 1,145 0

2.예비비 2,224 2,224 0

1.예비비 2,224 2,224 0

1.예비비 2,224 2,224 0

1.예비비 2,224 2,224 0

세출합계 2,405,145 2,287,648 117,497
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